
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
    

 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

  COMUNE DI SALASCO 
  Via Avogadro di Collobiano, 14  –  13040 SALASCO  VC 

Tel. 0161 95913 

 
 

 

DETERMINAZIONE N.  45 
 

Copia 
 

SERVIZIO TECNICO - PERSONALE-SPORT-
CULTURA 

IN 
DATA 

14/08/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI  il tutto inerente ai lavori di  "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO A COMPLETAMENTO DEGLI ALLOGGI 
COMUNALI - PNRR M2C4-2.2 - A Min. Interno - Contributi ai comuni 
per efficientamento energetico " CUP B14J22001000006- CIG 
B2C8E04C5A 

 
 
Il sottoscritto Bertolone Doriano, Responsabile del Servizio TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, 
art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000; 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all' efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
CONSIDERATO che lo stesso disposto legislativo concede ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 
5.000 abitanti un contributo pari ad euro 50.000,00;  
 
PRESO ATTO che al Comune di Salasco spettano euro 50.000 in quanto Comune con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti; 
 
PRESO ATTO che il contributo in oggetto è stato inserito ed approvato nel D.U.P. del Comune di 
SALASCO   e che si prevede un intervento di: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO A 
COMPLETAMENTO DEGLI ALLOGGI COMUNALI- PNRR M2C4-2.2 - A Min. Interno - Contributi ai 
comuni per efficientamento energetico " CUP B14J22001000006; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento di incarico professionale a tecnico abilitato per la 
redazione della progettazione, direzione lavori e contabilità;  
 
CONSIDERATO  che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché 
del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 
attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

VISTA la det. a contrattare n. 44 del 14.08.2024 che prevede per l’affidamento dell’incarico in oggetto 
l’affidamento diretto ai sensi Dlgs n. 36 del 31.03.2023 art.50 comma 1 lett.B); 
 
RICHIAMATO il codice degli appalti attualmente vigente, Decreto Legislativo n° 36 del 31.3.2023, 
specificatamente: 
art.14, comma 1, lett. b), che indica la soglia di € 140,000,00 quale soglia di rilevanza europea per appalti 
pubblici di forniture e servizi;  
art.48, comma 1 che cita “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al 
Libro I, Parti I e II”; 
art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 36 del 31.3.2023, con la quale si autorizza le stazioni appaltanti a 
procedere all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, citando testualmente “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
art.52, comma 1 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATO il comma 450 della Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, così come successivamente 
modificato da D.L. n°145 del 30.12.2018 comma 130, art.1, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ad € 5.000,00 per acquisto di beni e servizi; 

VISTO il preventivo, pervenuto il 08.08.2024 – prot. 1596, del Geom. Bonassisa Michelangelo con studio a 
San Germano Vercellese, per euro 2.946,30 (2.300,00 + 115,00 cassa prev.  +  531,30 IVA 22%) ed inerente 
a: progetto in forma unica esecutiva comprendente le fasi di progettazione, direzione lavori e contabilità; 

DATO ATTO che sono stati richiesti: CUP B14J22001000006 e CIG B2C8E04C5A; 
 
RILEVATA l'opportunità di conferire l’incarico di cui sopra in conformità al Dlgs n. 36 del 31.03.2023 
art.50 comma 1 lett. B); 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. n° 385 del 1settembre 1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il sevizio 

in oggetto; 
 il D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., ed in particolare, l’art. 192 “Determinazioni a contrarre 

e relative procedure”; 
 la Legge n° 136 del 19.12.2010, art.3, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n° 118 del 23 giugno 2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

 D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016, art.29, in materia di Amministrazione trasparente da applicarsi fino 
al 31 dicembre 2023, successivamente abrogato dal D.Lgs n°36 del 31 marzo 2023; 

 Il D.L. n° 76 del 16 luglio 2020, art.5, in materia di responsabilità del procedimento; 
 il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023, art. 14, 48 e 50 per affidamenti servizi sotto soglia; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° n.36 

del 21.12.2020;  
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

RITENUTO opportuno procedere in merito, procedendo all’attivazione di un ordine diretto, in quanto 
importo inferiore ad € 140.000,00 come definito dal D.lgs n° 36 del 31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b); 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, l’esecuzione del presente appalto, risulta essere 
in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, poiché non appare necessario 
redigere il DUVRI, in quanto tale prestazione risulta prevedere una durata non superiore ai 5 giorni-uomo, e 
che lo stesso operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n° 78 del 1.7.2009 e s.m.i.; 

RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 2 
e 3 dell’art. 107, del comma 2 dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 e 
ss.mm.ii.; 

 
D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE l’incarico al Geom. Bonassisa Michelangelo con studio a San Germano Vercellese, per euro 
2.946,30 (2.300,00 + 115,00 cassa prev.  +  531,30 IVA 22%) ed inerente a: progetto in forma unica 
esecutiva comprendente le fasi di progettazione, direzione lavori e contabilità;  

 
DI IMPUTARE la spesa di € 2.946,30, di cui IVA € 531,30, al capitolo 6230/1/1 del bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024; 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

DI DARE ATTO che si provvederà all’emissione dei relativi mandati di pagamento con versamento diretto 
dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72. 

DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti in materia di Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura previo 
riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito nonché di 
concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che con 
la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall'art.23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto di procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite al responsabile del presente procedimento. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA 
FIRMATO DIGITALMENTE 
 


